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Vizsgáljuk tehát a fentebb emlí
tett három nagy reformot a g y a k o r- 
1 a t i eszünkkel.

Első a véderő reformja. 
Gyakorlati eszünk azt tanítja, hogy 
minden ország a nemzeti hatalmat és 
védelmet csak saját erőforrá
saiban találja fel. Kifelé a 
nemzeti hatalomnak, befelé pedig ide
gen invásió ellen a védelmet egy jól 
szervezett erős hadsereg adja meg. 
De a nemzetnek, saját házi körén belül 
is intenzív munkát kell folytatni, pol
gárainak szellemi és anyagi gyara
podását is elő kell segíteni ; mert a 
történelem számtalan példának illuszt
rálja, hogy szellemi és anyagi javak
ban szegény nemzeteknek el kellett 
pusztulni.

A mai háborúknak szülő oka már 
nem a királyok torzsalkodása, vallási 
villongások, vagy mint a régmúltban 
történt, — kanapé pörök, — hol egy- 
szer-másszor a szoknya is közrejátszott, 
hanem valóságos gazdasági harc 
vígy mint Darwin mondja: >Küzde
lem a létért.« A nemzet munkaképes, 
erős karjainak tehát két irányban kell 
érvényesülni és azt nem teheti más
ként, mint a munkamegosztás 
teljes érvényre emelésével.

Ámde ugyanaz a kar egyszerre 
nem irányozhatja a puskát s nem ke
zelheti a gyalút, s nem folytathat tudo
mányos működést. Meg kell tehát osz
tani a teendőket akként, hogy jusson 
idő első sorban a honvédelemre de 
azután a nemzeti munka se maradjon 
parlagon.

Véderőnket csak úgy tarthatjuk 
európai színvonalon ; a nép karjaiban 
és agyában rejlő nemzetgazdasági erőt 
csak úgy használhatjuk ki kellőkép
pen, ha a két nemzeti foglalkozást és 
kötelességet megosztjuk.

Hogy oszthatjuk meg ?
Úgy, hogy a 3 é v i kato- 

nai szolgálati idő tlesz ál
lítjuk 2 évre, az u j o n c l ét
szám o t pedig emeljük.

Más megoldási mód nincs !
Igaz, hogy ezen mélyreható re

form megvalósítása a nemzet fokozott 
áldozatkészségét veszi igénybe, de ezt 
a megoldandó nagy feladatok elen- 
gedhetlenül szükségessé teszik. Több 
ujona kerül zászló alá, 
de egy évvel hamarább 
is szabadul meg onnan.

Az ujonctöbbletnek több tiszt 
kell, a ki oktassa, több fegyver, fel
szerelés kell, a mikkel komoly pilla
natokba ellátható legyen. És ped!g

Reformok.
A kormány és törvényhozás előtt t 

három nagy reform vár megvalósításra. • 
Az első és legfontosabb a véderő; 
reformja; a második a közi-’ 
gazgatás reformja; a harma- • 
dik a választójog k i tér je szt é s e. ■ 
Az első a nemzeti védele m- 
n e k, a második a végrehajtó; 
hatalomnak, a harmadik pedig a 
törvényhozó hatalomnak’ 
erősebb alapokra való fektetését, — 
legislatorius, — tehát tételes törvé- ■ 
nyekbe iktatott intézményes rendezését ; 
jelenti.

Jó ezekkel a nagy tervekkel tisz
tába jönni. Jó ezeknek a mélyére be
pillantani. De kétszeresen jó azokat ha
zafiúi ügybuzgalommal tanúlmányozni 
s a mi fő; meg is érteni.

Hogy egy hasonlattal éljünk : ha 
puszta szemmel vizsgáljuk a csillagos 
eget, ezer és ezer csillagot látunk, 
de próbáljunk csak egy közepes csil
lagászati távcsövet kezünkbe venni : a 
végtelenség eddig nem sejtett mére
tekben tárul fel szemeink előtt s ott 
a hol a puszta szem csak homályosan 
világitó csillagot, vagy derengő köd
foltot látott: egyszerre csillagok ezrei 
és ezrei tűnnek elő, melyek eddig ránk 
nézve nem léteztek, pedig évek milliói 
és milliárdjai óta tündököltek már, csak 
gyarló szemünk képtelen volt meglátni. 
Ezen esetben tehát látási körünk tá- : 
gult, de ismeretkörünk, intelhgentiánk 
maradt a régi, mert ama felséges, vál- ■ 
tozatlan és örök törvényeket most sem 
ismerjük, melyek a világmindenséget 
mozgatják és kormányozzák. így van 
ez a politikai élet látóhatárán is. Lát
juk, a politikai élet változatosságait, 
és észleljük evolúcióit de magát az 
az okot, mely ezen eredményeket elő
idézte, nem ismerjük. A politikai élet ; 
égboltozatán a sajtó az : a mi a menny i 
vizsgálásánál a teleskop. Ez is, amaz i 
is többet mutat, mint a mit puszta . 
szemmel láthatunk ; de a mint a po- i 
litikai fejlemények indító és mozditó 
okait kutatjuk : valahány sajtó orgá
num van, annyiféle változatosságban 
tünteti azt olvasói elé.

Pedig ha, az ellentétes közlemé
nyeket figyelemmel elolvassuk és saját 
józan eszünkkel mérlegeljük az érve
lések meggyőző vagy tarthatatlan vol
tát: eltaláljuk az aranyos középútat, 
melyet Kanta minden idők legna
gyobb bölcselője a következő szavakkal 
fejezett ki : „Kritik dér praktischen 
Vernuftc.

szárazon és vizen. Nem zár
kózhatunk el tehát szárazföldi haderőnk

• harcképességének emelése elől, va- 
! lamint parancsoló szükséget képez új 
i csatahajók építése is. Nem nagyha

talmi hóbor ez, — a mint a bonlevard
i lapok szokták hangoztatni, hanem ké- 
•; szülődés minden eshetőségre, hogy a 
í nemzetet, az egész világot átölelő s 
i talán már közel jövőben kitörendő gaz- 
; dasági harc készületlenül ne találja.

A hozott áldozatoknak meg lesz 
az ellenértéke is. A szolgálati idő 
leszállításával a gazdasági,ipari k reske- 
delmiésszellemi tevékenység emelkedni 
fog s a nemzet teherviselési 
képessége emelkedik. Kor
mányunk hazafiasága, államférfiaink 

. bölcsessége biztosiékor nyújt arra, hogy 
a hadsereg harcképességének eme
lésére fordított milliók egy része visz- 
szakerül gyárosaink, iparosaink és a 

' munkásosztály kezére, a hadsereg élel- 
1 mezéséből pedig kijut a földbirtokos 

•’ osztálynak is.
i A létszámemelés sem fog valami 

nagyobb zavart előidézni. Meg kell 
szüntetni a sorszám sze
rint póttartalékba soro
zottak kedvezményes jog
állását. Nincs semmi értelme, hogy 
a vak.szerencse folytán 
annyi ezer és ezer épkéz
láb ember a póttartalékba 

'kerüljön s mig a kisebb sorszá
mot húzott újoncnak 3 évet kell szol
gálni, addig a póttartalékos 8 heti 

: nagyon gyenge kiképzésben részesül. 
; Megkell szüntetni az örök
lött mezei birtokosok tu
lajdonosainak adott ked
vezményt. Felmentés csak azok
nak Jegyen adható, a hol azt a család- 

: fentartás, vagy magasabb állami szem
pontok elkerülhetienül szükségessé te
szik. Francia ország még az egy éves 

i önkéntesi intézményt is eltörölte.
Zászló alá mindenki, a ki épkéz-

• láb ember ! A nemzeti haderőt céltuda
tosan, de egyúttal radikálisan kell re
organizálni. Ilyen radikális reformok 
után, az addig teljesen értéktelen 
Népfelkelés is, a hadseregnek 
igazi értékes kombattatans eleme lesz.

A másik két reformról más al
kalommal.

Dr. Sz.
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A négy feltétel. Sz. v. >a régi tár- i 
sadalom — mondja újévi beszédben Khuen j 
Hédervári Kátoly gróf miniszterelnök — 
bomlásnak indult, az uj még nem tudott el* 
helyezkednie. Az egyes emberek még nem 
találtak meg helyüket a forrongásban. Eze
ket a helyeket keli kijelölni, hogy minden
kit a neki legjobban megfelelő pontra állítva 
leggazdaságosabban és legegységesebben hasz
nálhassuk javunkra az egész nemzeti erőt.

A jövendő ilyen megszervezésének négy 
föltételét jelölte ki a miniszterelnök. Az első 
az, hogy a királylyal, a dinasztiával béké
ben és egyetértésben munkálkodjunk. A ki- 
ráiy'yal szembeszállni : meddő erőpazarlás 
A királylyal együttműködni : erőben nyere
ség. Ez a harmónia tehet a nemzeti erő 
megóvásának egységesítésének első előfelté
tele.

A második föltétel a felekezetek, nem
zetiségek és osztályok békés együttélésének 
biztosítása. >Mert — mondja a miniszterel
nök pompás tömörséggel — a belső szétfor- 
gácsolás a nemzeti egész szempontjából erő- 
fegyasztás azj egyetértés pedig erőforrás.*

A jövendő harmadik feltétele az Auszt
riával való viszony átalakítása. Azok a foly
tonos íur.'ódások, amelyeket egyes pártok az 
o.'ceó népszerűség hajhászásában sokszor 
mesterségesen fölidéztek, ismét csak erőfo
gyasztásra vezettek, míg a békességes, ba
rátságos, igazságos és méltányos együttélés 
itt is előforrást nyitna számunkra, mert azt 
az erőt, amelyet szövetségesünkkel való med
dő csatározásokra fordítunk, a saját fejlő
désünkbe fektethetjük be. Érdekes és a mi
niszterelnök aggódó hazafiaságát jellemzi az 
a körülmény, hogy éppen ezen a ponton ! 
ahol az Ausztriával való békét hirdeti, olyan i 
szavakkal Írja körül Ausztriához való viszo- ; 
nyakat, mondván : »a pragmatikai törvények ; 
szerint Ausztria elválaszthatatlan társunk, j 
egy uralkodó alatt élünk* — amelyeknek 
még a legszélsőbb fölfogásba dúló «hivatá- I 
sós hazafi* se tudna ellentmondani.

A negyedik feltétele, az hogy cseleke
deteinkkel, politikánkkal, alkotásainkkal és 
törekvéseinkkel megszerezzük az egész világ 
szimpátiáját. Ezen a ponton igazság az. ami 
némileg gúny, de megérdemelt gúny gyanánt 
hangzik ki Héderváry Karoly gróf szavaiból 
amikor azt modndja, hogy a világ rokon- 
szenvét kinyerendő, csináljunk ezentúl okos 
politikát, olyat, amelyet a világ is megért 
. . . Mert bizony eddig nagyon sokszor 
és nagyon sokáig olyan politika alatt szen
vedtünk, amely még önmagunk előtt is ért

hetetlen volt.
A magyar nemzet újjászületését keresi 

Hédervarly Károly gróf erős hittel, forró 
lelkesedéssel, céltudatos tervezettséggel, az 
önfeláldozás hősiességével*. A magyar 
nemzet pedig nyilván megértette méltó ve
zérét. Ezért seregük táborába, ezért küld 
ebbe a táborba mindig több katonákat. 
Ezért mondhatta a miniszterelnök, hogy a 
magyar intcligencia soha még nagyobb 
szambán, teljesebb egységességgel nem csat
lakozott egy párthoz sem, mint az övéhez.

I 
|

Népmozgalmi adatok.
Előttünk fekszik a szentesi állami anya

könyvvezetői hivatal statisztikai kimutatása 
az 1910-ik évi születések, halálozások és há
zasságkötésekről. Van ennek a hallgatag szám
csoportnak egy sötét, de van egy vigasztaló 
oldala is. Szomorú oldala az, hogy az össz

lakosság, — a halálozások levontával a múlt 
évben csak kilenctized százalékkal 
szaporodtak, vagyis a 32.000 lakosú Szentes 
város egy évi természetes szaporúlata, mind
össze 293 lélek. Hat ez megdöbbentő eredmény. 
Házasságok elég szép számmal köttetnek és 
csodalatos, mintha ezeken a házasságokon 
nem volna l6tcn áldása ! Vagy annyira de
generálódtak volna a szentesi apák és még 
inkább a szentesi anyak, hogy nem tudnak 
gyermekeknek életet adni ? I Nem l Csak egy 
része meddő a szentesi anyáknak. Tessék 
csak végignézni figyelemmel az alábbi kimu
tatást, mindjárt látja az olvasó, hogy hol kell 
a hibát keresni.

A református felekezet hívei jóval túl
súlyban vannak a róm. kath. egyház hívei 
felett s ime a református szülöttek száma a 
róm. katholikusokét csak négygyei 
haladja meg.

A katholikus szülöttek 
száma képezi a kimutatás 
fénylő oldalát.

Nem elsatnyulás, nem a nyomor, hanem 
az egy gyermek rendszer oka 
ezen szomorú eredménynek. Elég egy gyer
mek, — igy szólnak sokan, — hadd ma 
radjon egy kézben a vagyon. Ott is marad. 
Az anya pedig egy egy öngyilkossággal felérő 
magzat elhajtas után, ha akarná sem tudná 
szive gyümölcsét megérlelni, hanem átköltö
zik hamarosan egy másvilágba, vagy egész 
életen át állandó látogatója lesz Dr. Mann, 
Tauffer, Dirner és Etischer professzorok nő
gyógyászati klinikáinak. És most lássuk a 
numerusokat:

Született összesen 921 gyermek, vagyis
Református fi 221, nő 223, összesen 444

R. kath. fi 221, nő 219, „ 440
Ág. hitv. ev. fi 12, nő 05, . 17
Izraelita fi 7, nő 5, . 12
Gör. keleti fi 5, nő 3, . 8
Halva született összesen 18, vagyis
Refoimátus fi 4, nő 5, összesen 9
Római kath. fi 4, nő 4. „ 9
Törvénytelen szül, összesen 46 vagyis

7Református fi 9, nő
R. katboikusfi 12, nő 16 
Ág-h. evang.fi 1, nő — 
Gör. keleti fi —, nő 1

összesen

1_ »
Iker szülés volt 6 cselben és pc

3
3 

ö 11 290

Református fi. —, nő — 
R katholikus fi —, nő — 
Házasságot köt 

vapyis :
Református-Reformátussal

pár

116
Róm. katholikus Róm. katholiku9sal 79
Ág. h. evangelikus-Ág. h. evang. 2
Izraelita-Israelitával 12
Református Róm. katholikussal 68
Reformatus-Ág. h. evangélikussal 8
Róm kath.-Ág. h. evangélikussal 4
Róm. kath -Görög keletivel 1 

A vegyes párok közül a születendő gyer
mekek vallására nézve megegyezést kötött 49
pár.

Öngyilkos lelt 29. Véletlen halallal meg
hall 5.

Halott összesen 660.
Református fi 478 nő 150 összesen 328
Róm. kath. „ 158 „ 141 , 299
Ág. hitv. cv. .. 10 >. 6 16
Izraelita 3 „ 7 10
Görög keleti „ 5 „ 1 6
Göiőg kath. 1 „ — „ 1

Erőszakos halallal kimu’t összesem 2.

Az elhaltak közül helybeli lakos volt 628. 
(Részben a kórházban halt el) vidéki lakos 32.

Ezek szerint 1910-ben a természetes 
szaporodás volt: 293.

Felhívás előfizetésre.
Lapunk ez évvel a XXXII. évfolyamá

ba lép. Büszkén tekintünk vissza az elmúlt . 
évekre, hiszen egy Újság életében harminc
egy év hosszú idő, szinte egy emberöltő. 
Irányunk kezdettől fogva ugyanaz maradt. 
Rendületlen kitartással szolgáltuk a közér
deket és a szabadelvű eszmé-

két. Ebbéli elhatározásunkban az sem tán
torított meg bennünket, midőn a hangzatos 
hazafias jelszavak hatása alatt a szabadelvű 
párt szétfoszlott s az ország vezetését a nem
zeti kormány vette kezébe.

A politikai élet hullámverései akkor 
sem érintettek bennünket. Hangzatos jelsza
vak nem csábítottak el bennünket, Szikla- 
szilárdan tartottunk ki s a következmények 
nekünk adtak igazat, midőn a koalíciós kor
mány meddő kísérletezései után a nemzet 
újból a szabadelvű eszmék mellett nyilatko
zott meg. — Ezt az eszmét propagáljuk, en
nek az eszmének nemes intencióktól áthatott 
megvalósu'ását szolgaija toliunk jövőre is. 
önzetlenül, anyagi haszon vagy egyéb elis
merés reménye nélkül.

Csongrádvármegye, de különösen Szen
tes város kultúrális előhaladása a szivünkhöz 
van nőve, »Mindent Szentesért*! 
Hazánk ügyei után Szeretett városunknak 
fogjuk szentelni, minden erőnket, minden 
tehetségünket.

A midőn mindazoknak, kik lapunkat 
szellemi és anyagi tekintetben pártolni eddig 
is szivesek voltak, kérjük, hogy jóakaratú 
támogatásaikat a jövőre se vonják meg tő
lünk.

Lapunk előfizetési ára marad a régi. 
Negyed évre 2 K. 50 f.
Fél évre 5 K. — f.

Egyben tisztelettel felkérjük vidéki elő
fizetőinket, hogy a mellékelt postai befize
tési lap felhasználásával az előfizetési dijat, 
valamint az esetleges hátralékaikat — for
duló postával, beküldeni szíveskedjenek, ne
hogy a lap szétküldése akadályt szenvedjen.

Szentes, 1911. január hó
Tisztelettel:

•SZENTES és VIDÉKE* 
Kiadóhivatala.

Újdonságok.
Szentes. 1911. január 1.

I

'■

— Az alispán beteg. Mint részvéttel 
értesülünk Dr. Nagy Sándor alispán már 
5 nap óta beteges. Előreláthatólag még né
hány napig a szobát kell őrizni. Baja nem 
komoly természetű s szívből óhajtjuk, hogy 
hivatalát mielőbb friss jó egészségben elfog
lalhassa.

— Kolozsvár műegyetemet akar. Chol- 
noky Jenő dr. egyetemi tanár mozgalmat in
dított egy műegyetemi fakultás
ért, mely a kolozsvári tudo
mányegyetem keretében mű
ködnék. Közöljük ez a hirt, mint a kö
dő s jövő zenéjét.

— A munkásgimnáziumot szorgalmasan 
látogatják a beiratkozott hallgatók s az elő
adó tanár urak is nemes ambícióval fogják 
fel hivatásukat. A karácsonyi ünnepek és az 
újév első napjai elteltével fokozottabb kedv
vel indul meg a tanfolyam s biztos kilátás 
van rá, hogy a kitűzött tananyag — az idő 
rövidsége dacára is — a tanfolyam végéig 
átvehetö lesz.

— Az uj törvényszéki elnök. H a m z a 
Géza helyére a király dr. Nagy Aladár 
ítélőtáblái elnöki titkárt nevezte ki a sze
gedi kir. törvényszék elnökévé. A kinevezést 
a hivatalos lap szombati száma közölte. Dr. 
Nagy Aladár úgyis mint táblai elnöki tit
kár, úgyis mint járásbiró és törvényszéki 
bíró 8okáig szolgált Szegeden s nagy kép-

evang.fi
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zettségű és kitűnő bírónak ismerik. Nagy 
Aladár, mint maga kijelentette, nagy öröme
méi jött a szegedi kir. törvényszék élére, a 
hol csupa jő barátja van s a törvényszék 
egész területén csak régi szimpáthiákkal ta
lálkozik, a melyek csak fokozzák a munka 
szeretetét. Az uj törvényszéki elnök a jövő 
héten tartandó teljes ülésben foglalja el 
állását.

— Öngyilkos kereskedő segéd. Szegény 
Csendes Lajos ott segédeskedett Toncs 
Gyula vaskereskedönél. Az üzlet lőfegyverek 
eladására is be van rendezve. Egyszercsak 
az jutott eszébe, hogy milyen jó volna, ha 
neki is volna fegyvere. Pénze nem lévén, hát 
elvitt a főnöke boltjából egy flóbert puskát 
és egy revolvert megfelelő töltényekkel. A 
lopásnak azonban nyomára jött a gazda és 
a rendőrség elé állíttatta, a hol a fiú re
megve vallotta be bűnét s azzal védekezett, 
hogy kipróbálás végett vitte el a fegyvere
ket s esze ágában sem volt azokat eltulaj
donítani. A látszat azonban ellene bizonyí
tott s ezen a szegény 18 éves fiú annyira 
elkeseredett, hogy kiment a szőlőbe ott nya 
kába akasztotta a hurkot. Előbb háromszor 
magába lőtt, azután kirúgta maga alól a szé
ket s . . . kiszenvedett. Csak hosszú kere
sés után találták meg hozzátartozói hült 
tetemét. Két levelet hagyott hátra. Az egyiket 
a rendőrségnek irta, melyben kérte, hogy 
ne boncolják fel, a másikat édes apjának, 
melyben elbúcsúzik tőle és hozzátartozóitól 
s ballépésének okául azt hozza fel, hogy 
más csábította rá a bűnre. 
Szegény fiú! Ballépéséért eleget megbün- 
hödött.

— A postaszekrények rengálói után 
kutat a rendőrség. Minden jel arra mutat, 
hogy a rongálásokat éretlen suhancok duhaj
kodás közben követték el.

— Vágóhídi forgalom. Az elmúlt 1910-ik 
évben a városi közvágóhídon levágattak a 
következő állatok : Bika 10 drb., Tehén 701 
drb., Ökör 62 drb., Növendék bika 288 drb., 
Egy éves tinó 72 drb., Üsző 440. ^Szopos 
borjú 492. Juh 5170. Szopos ^bárány 591. 
Kecske 29. Kecske gödölye 10 és Sertés 
1809 darab. Feltűnő nagy a szopos borjuk 
száma s az a körülmény, hogy gyenge bor
juk ily mennyiségben hurcoltatnak mészár
székre, egymagában is megmagyarázzza 
szarvasmarha állományunk folytonos csökke
nését.

— Megcáfolt hír. Lapunk múlt számá
ban említettük, hogy K r a y István a sze
gedi kir. ítélőtábla elnöke hasonló méltóság
ban a kassai kir. Ítélőtáblához való áthelye
zését kérte s hogy az áthelyezés csak napok 
kérdése. Most ezt a hirt helyreigazítja a 
Szeged és Vidéke s a szerint K r a y István 
továbbra is Szegeden marad, minélfogva el
esett azon kombináció is, hogy helyét Gossdu 
Elek temesvári királyi főügyész fogja be
tölteni.

— A szolgálóbálak engedélyezését a 
főkapitány az újévben megtagadta. Egyetlen 
engedélyt adott ki s ezt is a Petöfi-szálló 
sörcsarnok helyiségében. A mulatság, — mint 
azt várni másként nem is lehetett, — rend
ben folyt le. Zugbálak lettek ugyan egyes 
magán házaknál tartva, dehát ezt megtiltani 
nem lehet, mert a fiatalságnak is mulatni 
kell. A házibálakról sincs a rendőri króni
kákban semmi egyéb feljegyezve, mint hogy 
a megjelentek jól mulattak.

— A hirtelen halállal kimúlt A f r a 
Sára 54 éves asszony, holttestét kedden dél
után boncolták fel. A boncolás a halál okául 
mellhártyagyulladást állapított meg.”

— Uj beosztás a pénzügyigazgatóságnál. 
Kcdacsics Káro’y kir.’tanácsos, pénz- 
ügyigazgató 1911. évi január hó 1-tő’. kezd
ve uj ügybeosztást rendelt el. A szegedi 
kir. pénzügyigazgatóság beosztásának uj 
rendje a következő : I. ügyosztály. (Szemeyes 
és pénztári ügyek, szegedi államkölc-önös 
házak, ilietékjövedéki kihágások.) Előadó : 
Domokos László dr. fogalmazó. II. 
Ügyosztály, (Egyenes adóügyek hadmentes
ségi díj, jövedéki kihágások, kincstári kép- 
viselet.) Előadó .'Körösi Lajos titkár
III. Ügyosztály. (Bélyeg, jogilleték és dijak) 
Előadó : Csorba Gáspár fogalmazó.
IV. ügyosztály. (Fogyasztási és italadó. 
Italmérés, szesz, sör czukor és ásványolajadó 
dohány, vám, posta és egyéb jövedékek) 
Előadó : B o r o s y Antal pénzügyi taná
csos. V. Ügyosztály (Földadó és földadó 
nyilvántartás) E'őadó : Neupauer 
Gyula titkár. VI. Ügyosztály. Pénzügyőrség. 
Előadó : E i b e n Rezső pénzügyőri főbiz
tos. Hivatalos órák : Naponkint 8—2 óráig) 
Az 1., V., és V1., ügyosztályok darabjait 
Kedacsics .Karoly kir. tanácsos, 
pénzügyigazgató, a II. 111. és V. ügyosztályok 
darabjait Toros Sándor pénzügyi tanácsos, 
pénzügyigazgatóhelyettes adja ki.

— Halálozás. Boér Sándor mind
szenti lakost nejének szül. Altwer Irénnek 
elhalálozásával súlyos gyász érte. A család 
következő gyászjelentést adtak ki. — 
Boér Sándor fajdalomtól megtört szívvel tudja 
úgy a maga, valamint alulírott hozzátartozók 
és számos rokon nevében hogy forrón sze
retett neje Boér Sandorné szül. Altwer írén 
élete 31-ik és boldog házassága 5-ik évében 
rövid szenvedés után 1910. évi deczerober 
hó 31-én elhunyt. A drága halott 1911. 
januar hó-1 én délután fél 3 órakor fog 
a mindszenenti Izr, temetőben örök nyuga
lomra helyeztetni. Mindszenten. 1911. évi 
január hó 1-én.

— Helyreigazítás- Lapunk múlt számá
ban bosszantó tévedés került bele a rendőri 
büntető perrendtartásról irt közleményünkbe. 

I Helyreigazítjuk akként, hogy az uj eljárás 
■ nemesek Budapesten és Szegeden, hanem 
í az egész országban január elsejével életbe 

lépett.
— A népszámlálás javában folyik, az 

az hogy keserves munka biz ez ebben a locs- 
pocs időben. A számlálóbiztosok csak a lég- 
megfeszitettebb erővel képesek megfelelni 
feladatuknak. Különösen fárasztó a munkája 
a külterületi számlálóbiztosoknak, hol a kocsi 
közlekedés a feneketlen sarak miatt teljesen te
hetetlen s gyalogosan is csak a legnagyobb 
fáradsággal közelíthetők meg az egyes ta
nyák. Biztos kilátás van azonban rá, hogy a 
népszámlálási munkálatok úgy a bel, min1 
a külterületen január 10-re befejezve lesz
nek. A külső munka után következik a szám
lálólapok átrevideálása, mely szintén tete
mes időt vesz igénybe. A közönség a szám
lálóbiztosoknak a kért felvilágosításokat a 
legkészségesebben adja meg.

— Kutyaharapás. Kedden reggel S i - 
p o 8 István kutyája megharapta Tarján 
Mihály ujsághordó 13 éves gyereket. A ku
tyát megfigyelés alá vették s az állatorvosi 
vizsgálat kiderítette, hogy az eb nem szen
ved víziszonyban. A fiú sebeit bekötözték, a 
gazdát pedig megfogják büntetni, hogy ha
rapós ebét nem tartotta kötélen.

I

— Szénalopás. A középrakodó kertbcli 
csősz feljelentette a kapitányságon, L. J. 21 
éves cigánysuhancot, hogy Marton Józsefnek 
ott berakott hereszénájat megdézsmálta s 
ebből mintegy 1 korona értén ű csomót elvitt. 
A suhanc már egyizben büntetve volt tol-

vaj’-asért, amiért 15 napi fogházra lett ítélve. 
Kihallgatása alkalmival beismerte tettét s 
mentségére azt hozta fel, hogy nyulakat tart 
a hazna! s azrk számára kellett a széna. A 
november óta érvényben levő uj eljárási 
szabálynál fogva, — mely valóságos paradi- 
áját képezi a közigazgatas egyszerűsitésének, 
a szeméiyleirást is a legpontosabban be kell 
írni. Midőn arra a kérdésre került a sor, hogy 
milyen a szeme ? A fiú azt mondta : hogy 
fekete. Nem igaz, szólt a kihallgatást esz
közlő tisztviselő, mert sárga. Mire a cigány 
azzal védekezett : Kérem, én még soha se 
láttam a szememet. Visszaesésről lévén szó, 
az ügy a kir. ügyészséghez lett áttéve.

— A ragadós száj és körömfájás meg 
a V a s á r. Ez a veszedelmes betegség, az 
eddigi tapasztalatok szerint nem öltött na
gyobb aranyokat, sőt úgy látszik, mintha 
szűnő félben volna. Azért mondjuk, hogy 
úgy látszik, mert a hatóságnak alapos 
oka van feltételezni, hogy sokan a gazdak 
közül, fertőzött állataikat eltitkoltak s a ren
dőrségnek nem jelentették be. Ez az eltitko
lás pedig, — eltekintve az érzékeny pénz
büntetéstől, — még cgyébb hátrányokkal is 
járhat. Esősorban azzal, hogy a szarvas
marha és sertés országos vá
sár január 28 án nem lesz meg
tartható. A sertés állománybau észlel
hető javulásra való tekintettel ugyan felter
jesztést tett a Város a földmivelésügyi mi- 
nisztériumnk, melybeD azt kérelmezte, hogy 
a téli örszágos vasárra helybeli serté
sek felhajtása engedtessék 
m e g, A miniszter még ez ügybnn nem dön
tött, s egyáltalán nem tudható, hogy a téli 
országos vásárra sertések egyáltalán lesznek-e 
felhajthatók. Mar ez magaban véve is eiég 
haj volna ; de a baj fokozódni fog, ha a vá
sárra a szarvasmarhák felhajtása is teljesen 
el lesz tiltva. Ezért azt ajánljuk jószágtartó 
gazdáinknak, hogy gyanús vagy pláne fer
tőzött szarvasmarháikat sürgősen jelentsék 
be a rendőrségnél, hogy úgy a város a be
tegség terjedelméről pontosan tájékozva lé
vén, a szarvasmarha vásár eugedélyezése 
iránt, még idejében tehessen a miniszternek 
előterjesztést.

— Eredeti festmények, rézmetszetű 
(helliogravuia) kivitelben — kézi kidolgo
zással, beramazva és ráma nélkül, részlet
fizetésre isigen olcsó árban, valamint kisebb 
képek, kaphatók Szilagyi Dezső könyv-

; kereskedésében, — Petőfi-szálló. Óriási vá- 
I laszték karácsonyi és újévi képes lev. lapok- 
! bán,

A vérszegénységet,
í Ezt az alattomos betegséget meg kell szüntetik 
i a Scott-féle csukamájolaj Emulsióval, mielőt 
■ ulságosan elhsrapódznék.

Az arc megpirosodik, 
megtelik és az életkedv visszatér mindazok meg- 
epetésére, akik először használják a 1%

Scott-téle Emulsió-t
Az eredeti Scott-féle eljárás által 

ízletessé és emészthetővé tett vleg 
tisztább alkatrészek, melyek a ikér 
szegénységnek útját állják, képeza--

Scott-féle Emulsió
Az Emulssió^á8sserte ismcrt sikerének titkát. 
a'scoTT^Íé Ejj eredeti úvej ára 5 K. EO fiUír. 
módszer véd
jegyét - a Kapható minden gyogytrában 
halászt kérjük 
figyelembe

venni

Fe’elős szerkesztő : BÁNFALVI LAJOS.
Kiadótulajdonosa >Szente» és Vidéke* könyvnomda
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^J»évesl koronás értesítés,
Értesítem a tisztelt közönséget, hogy

heti betétes részjegyek je

gyezhetők a szentesi

KÖZPONTI
takarékpénztárnál.

A heti betétek az üzleti 
nyereségben is részesülnek 
s ezen részjegyekre köl
csön előleg is adatik.

t

Ügyvédirodáját
Dr- Czukermann Andor ügyvéd 

Báró Haucket u. 9. szám alatt. Ta- 
bajdi József urnák Dr. Csató Kálmán 
ügyvéd féle házában a csendőrlakta 
nyával szemben, megnyitotta

10-1

n; u: s
40 filléres heti betétrészletek 

jegyezhetők újévtől kezdve a 

Szentesi Kölcsönös 1
Segély ző Szövetkezetnél 

még piáig araién hétfő és csütör 
tök délutánján 2 órától 6 óráig, Mócz 
Kálmán kereskedj házában.

Qvagy
éves

heti betét
részletek

jegyezhetők n.

SZENTES-VIDÉKI
Takarékpénztárnál.

gőzmai momban
mely átalakítások miatt szünetelt

Az őrlést újból megkezdtem.
Költséget és fáradságot nem kímélve, malmomat a legnagyobb igé

nyeknek megfelelően újonnan berendeztem : gabonahántologéppel 
hengerekkel, sikszitákkal és lisztkeverővei szereltem let. >gy abban a 
helyzetben vagyok, hogy mindenki 8 — 1

saját búzájából kapja a lisztet
sokkai szebb minőségben és kevesebb korpával és mindenkit gyor
san és pontosan kiszolgálhatok A t. közönség eddigi bizalmát megköszönve 
Továbbra is kérem szives pártfogásukat:

Szentesen, 1910. november 12-én.

Székely József.

r

A legtöbb kiállításon legelső díjjal kitüntetett és első

orvostanárok által ajánlott, kitűnő minőségű

Esterházy cognac

6-1

TELEFON

31—49

mindenütt kapható ! A

Az

Esterházy cognac

a közönség kedvencz itala !

Esterházi cognacgyár
Központi irodája :

1HllAI’liSI

V. Csáky-útca 14. szám. ^gw.

TELEFON

31—49

kiváló bor- és 
lithiumos «* 

__________ _ _ gyógyforrás 
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmente; savanyuviz. 
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